
 

Congonhas, 14 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3129 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/016/2023 

 

O objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo prazo de 12 (doze) meses, para futura e eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
gêneros alimentícios/refeições (almoço, café da manhã e café da tarde) para atender à demanda do Centro de Referência dos Idosos (CRI), da Prefeitura Municipal de 

Congonhas. Recebimento das propostas à partir de: 16/02/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 03/03/2023 às 08:00h.  Início da fase de disputa: 09:00h 

do dia 03/03/2023. Local: www.bll.org.br.  Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Selma Maria 
Alves - Pregoeira. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº. PMC/37/2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x ANA CAROLINE MIRANDA CAMPOS - CNPJ 30.924.891/0001-33  Objeto: Registro de preços para a 

eventual aquisição de aparelhos telefônicos celulares, desbloqueados, tipo smartphone Android, incluídos todos os acessórios necessários ao seu pleno funcionamento 

que atenda às necessidades atuais da Prefeitura Municipal de Congonhas, referente a atendimento e gestão de redes sociais, com o objetivo de aproximar o cidadão e 
os servidores à instituição através de divulgações e atendimento via redes sociais especificado no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 

170 / 2022. Vigência: 12 (doze) meses. Valor: R$ 139.000,00 Data: 13/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/206/2023 

 

O objeto:  Aquisição de EQUIPAMENTO DE REFRIGERAÇÃO FREEZER HORIZONTAL, para atender ao interesse da Secretaria Municipal de 

Saúde. Recebimento das propostas: a partir de 17/02/2023. Término do recebimento das Propostas: dia 03/03/2023 às 08:00h. Início da fase de disputa: 09 horas do dia 
03/03/2023. Local: www.bll.org.br. Informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1132 e 1137, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Fernando Augusto 

Baia de Paula - Pregoeiro.  

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC / 045 / 2023 

 
Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x CONTRATADO, Marco Antonio Soares e Figueiredo. Objeto: contratação da empresa MARCO ANTÔNIO 

SOARES E FIGUEIREDO, CNPJ nº 39.814.350/0001-27, para apresentação de 01 (um) show musical com a banda “SAMBA THOIS”, a fim de atender a Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo, durante a programação dos “FESTEJOS CARNAVALESCOS”, a ser realizado no 17 de fevereiro de 2023 
(sexta-feira), às 19h, com duração de 1h30, a ser realizado no Palco da Av. Marechal Floriano - Centro, em Congonhas-MG. Vigência: 90 (noventa) dias. Valor: R$ 

10.000,00 (dez mil reais). Data: 07/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CONTRATO Nº. PMC/50/2023 

 

Partes: MUNICÍPIO DE CONGONHAS x PAP AR CONDICIONADO LTDA. Objeto: aquisição de Equipamentos para o Setor de Zoonoses, 

especificados no item 7 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão Eletrônico PMC 175 / 2022, que é parte integrante deste contrato. Vigência: 12 (doze) 
meses. Valor: R$ 5.670,00 Data: 14/02/2023. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº PMC/008/2023 

 
Ratifico, na forma do artigo 26, da Lei 8.666/93, de 21/06/93, as conclusões do parecer da Procuradoria Jurídica, favorável à Dispensa de Licitação, com 

amparo legal no artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas alterações, a contratação de empresa de engenharia para execução de obra de estabilização do talude e piso 

do chiller do Museu de Congonhas, inclusive fornecimento de material e mão de obra. Congonhas, 13 de fevereiro de 2023. Cláudio Antônio de Souza- Prefeito. 
 

http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/
http://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 14 de Fevereiro de 2023 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 13 | Nº 3129 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PMC/001/2022 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PMC/067/2022 

 
DECIDE aplicar sanção, com fulcro na Lei 8.666/93, art. 87, e Lei 10.520/02 à empresa REISPEL LTDA, com sede a Rua Goiás, n° 2787, Sala 03, 

Bairro Jardim Colégio de Passos, Passos/MG, CEP n° 379000-226, inscrita no CNPJ sob o número 42.199.488/0001-78: a) Multa de R$ 1.295,00 (Um mil duzentos e 

noventa e cinco reais), referente a 10% do valor total do produto constante na autorização de fornecimento, nº 2078/2022, conforme clausula 14.3.5.2 do contrato PMC 
nº 067/2022. b) Suspensão do direito de licitar e impedimento de contratar com o município de Congonhas, ou qualquer órgão da Administração Pública Municipal, 

pelo prazo de 2 (dois) anos, em atendimento a cláusula 14.3.5.2 do contrato PMC nº 067/2022. Conforme preconiza art. 87 § 2º da lei 8.666/93 e art. 5º inc. LV da 

CRFB, fica facultado a defesa do interessado, no respectivo processo no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do dia útil posterior desta publicação. Congonhas, 14 de 
fevereiro de 2023.  

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal Segurança Pública e Defesa Civil e Social 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte, Lazer, Eventos e Turismo 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Rural 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2023-02-14T15:33:11-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




